

Reg. No. :

Name :

IMPROVEMENT / SUPPLEMENTARY EXAMINATION, JANUARY – 2022

Part – III

Time : 2½ Hours

BUSINESS STUDIES

Cool-off time : 20 Minutes

Maximum : 80 Scores

General Instructions to Candidates :

- There is a 'Cool-off time' of 20 minutes in addition to the writing time.
- Use the 'Cool-off time' to get familiar with questions and to plan your answers.
- Read questions carefully before answering.
- Read the instructions carefully.
- Calculations, figures and graphs should be shown in the answer sheet itself.
- Malayalam version of the questions is also provided.
- Give equations wherever necessary.
- Electronic devices except non-programmable calculators are not allowed in the Examination Hall.

വിദ്യാർത്ഥികൾക്കുള്ള പൊതുനിർദ്ദേശങ്ങൾ :

- നിർദ്ദിഷ്ട സമയത്തിന് പുറമെ 20 മിനിറ്റ് 'കൂൾ ഓഫ് ടൈം' ഉണ്ടായിരിക്കും.
- 'കൂൾ ഓഫ് ടൈം' ചോദ്യങ്ങൾ പരിചയപ്പെടാനും ഉത്തരങ്ങൾ ആസൂത്രണം ചെയ്യാനും ഉപയോഗിക്കുക.
- ഉത്തരങ്ങൾ എഴുതുന്നതിന് മുമ്പ് ചോദ്യങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
- നിർദ്ദേശങ്ങൾ മുഴുവനും ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
- കണക്ക് കൂട്ടലുകൾ, ചിത്രങ്ങൾ, ഗ്രാഫുകൾ, എന്നിവ ഉത്തരപേപ്പറിൽ തന്നെ ഉണ്ടായിരിക്കണം.
- ചോദ്യങ്ങൾ മലയാളത്തിലും നല്കിയിട്ടുണ്ട്.
- ആവശ്യമുള്ള സ്ഥലത്ത് സമവാക്യങ്ങൾ കൊടുക്കണം.
- പ്രോഗ്രാമുകൾ ചെയ്യാനാകാത്ത കാൽക്കുലേറ്ററുകൾ ഒഴികെയുള്ള ഒരു ഇലക്ട്രോണിക് ഉപകരണവും പരീക്ഷാഹാളിൽ ഉപയോഗിക്കുവാൻ പാടില്ല.

I. Answer the questions from 1 to 8. Each carries 1 score.

(8 × 1 = 8)

1. Which among the following is a cause of business risk ?
 - (a) Change in fashion
 - (b) Strike or lockout
 - (c) Theft
 - (d) All of these

2. Which is the Central Bank of India ?
 - (a) State Bank of India
 - (b) Reserve Bank of India
 - (c) Central Bank of India
 - (d) Bank of India

3. Drawing money from ATM is an example of _____ model of e-commerce.
 - (a) B2B
 - (b) B2E
 - (c) B2G
 - (d) B2C

4. Smoke from factories causes _____ type of pollution.
 - (a) land
 - (b) air
 - (c) water
 - (d) noise

5. Find odd one out.
 - (a) Equity share
 - (b) Debentures
 - (c) Preference shares
 - (d) Retained earnings

6. Name any one institution constituted for the purpose of supporting small business in India.

7. This is suitable for selling products which are branded, low priced and uniform in weight and size.
 - (a) Chain shop
 - (b) Supermarket
 - (c) Departmental store
 - (d) Vending machines

I. 1 മുതൽ 8 വരെ ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉത്തരമെഴുതുക. 1 സ്കോർ വീതം.

(8 × 1 = 8)

1. താഴെ പറയുന്നവയിൽ ബിസിനസിലെ നഷ്ട സാധ്യതയ്ക്ക് കാരണം ഏതാണ്?
 - (a) ഫാഷനിൽ വന്ന മാറ്റം
 - (b) സമരം അല്ലെങ്കിൽ അടച്ചുപൂട്ടൽ
 - (c) മോഷണം
 - (d) ഇവയെല്ലാം

2. ഇന്ത്യയുടെ കേന്ദ്ര ബാങ്ക് ഏതാണ്?
 - (a) സ്റ്റേറ്റ് ബാങ്ക് ഓഫ് ഇന്ത്യ
 - (b) റിസർവ് ബാങ്ക് ഓഫ് ഇന്ത്യ
 - (c) സെൻട്രൽ ബാങ്ക് ഓഫ് ഇന്ത്യ
 - (d) ബാങ്ക് ഓഫ് ഇന്ത്യ

3. എ ടി എമ്മിൽ നിന്നും പണം പിൻവലിക്കുന്നത് ഏത് ഇ-കൊമേഴ്സ് മോഡലാണ്?
 - (a) ബി ടു ബി
 - (b) ബി ടു ഇ
 - (c) ബി ടു ജി
 - (d) ബി ടു സി

4. ഫാക്ടറികൾ പുറംതള്ളുന്ന പുക _____ തരത്തിലുള്ള മലിനീകരണത്തിന് കാരണമാകുന്നു.
 - (a) മണ്ണ്
 - (b) വായു
 - (c) ജലം
 - (d) ശബ്ദം

5. വേറിട്ട് നിൽക്കുന്നത് കണ്ടെത്തുക.
 - (a) സാധാരണ ഓഹരികൾ
 - (b) കടപത്രങ്ങൾ
 - (c) മുൻ ഗണന ഓഹരികൾ
 - (d) കരുതൽ ലാഭം

6. ചുരുക്കിട്ട ബിസിനസിനെ പിന്തുണയ്ക്കുന്നതിനായി ഇന്ത്യയിൽ രൂപീകരിച്ച ഏതെങ്കിലും ഒരു സ്ഥാപനത്തിന്റെ പേര് എഴുതുക.

7. മുൻകൂട്ടി പായ്ക്ക് ചെയ്തതും ബ്രാൻഡ് ചെയ്യപ്പെട്ടതും കുറഞ്ഞ വിലയുള്ളതും ഒരേ വലിപ്പത്തിലും അളവിലുമുള്ള ഉൽപ്പന്നങ്ങൾ വിൽക്കുന്നതിന് ഇത് അനുയോജ്യമാണ്.
 - (a) ഗ്രൂംഖലാ സ്റ്റോർ
 - (b) സൂപ്പർ മാർക്കറ്റ്
 - (c) ഡിപ്പാർട്ട്മെന്റൽ സ്റ്റോർ
 - (d) വെൻഡിംഗ് മെഷീനുകൾ

8. The document that contains a guarantee from the importer's bank to the exporters bank to honour the payment of bill is _____ .

- (a) Letter of credit
(b) Bill of lading
(c) Bill of entry
(d) Mates' receipt

II. Answer any 3 questions from 9 to 14. Each carries 2 scores. (3 × 2 = 6)

9. Element of risk is one of the main characteristics of business. List out any four other characteristics of business.

10. Limited resource is one of the main demerits of sole proprietorship. State any other, two demerits of sole proprietorship.

11. Feasibility study of business opportunity involves Technical feasibility, _____ and _____ .

12. What are the preferential right of a Preference Shareholder ?

13. List out any two features of cottage industries.

14. Who are fixed shop retailers ?

III. Answer any 3 questions from 15 to 20. Each carries 3 scores. (3 × 3 = 9)

15. Briefly explain the features of co-operative society.

16. Write any three features of statutory corporation.

8. കയറ്റുമതി ബില്ലിന്റെ പണമടവ് ഉറപ്പ് നൽകി ഇറക്കുമതിക്കാരന്റെ ബാങ്ക് കയറ്റുമതി കാരന്റെ ബാങ്കിന് നൽകുന്ന പ്രമാണം.

- (a) ലെറ്റർ ഓഫ് ക്രെഡിറ്റ് (b) ബിൽ ഓഫ് ലേഡിംഗ്
(c) ബിൽ ഓഫ് എൻട്രി (d) മേറ്റിന്റെ രശീതി

II. 9 മുതൽ 14 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും 3 എണ്ണത്തിന് ഉത്തരമെഴുതുക. 2 സ്കോർ വീതം. (3 × 2 = 6)

9. ബിസിനസിന്റെ സവിശേഷതകളിൽ പ്രധാനപ്പെട്ട ഒന്നാണ് നഷ്ട സാധ്യത. ഏതെങ്കിലും മറ്റ് നാല് സവിശേഷതകൾ എഴുതുക.

10. പരിമിതമായ വിഭവങ്ങൾ ഏകാംഗ വ്യാപാരത്തിന്റെ പ്രധാനപ്പെട്ട പരിമിതികളിൽ ഒന്നാണ്. ഏതെങ്കിലും മറ്റ് രണ്ട് പരിമിതികൾ എഴുതുക.

11. ബിസിനസ് അവസരങ്ങളുടെ സാധ്യത പഠനത്തിൽ സാങ്കേതിക സാധ്യത പഠനം _____, _____ എന്നിവ ഉൾക്കൊള്ളുന്നു.

12. മുൻഗണന ഓഹരി ഉടമകൾക്കുള്ള മുൻഗണന അവകാശങ്ങൾ ഏതൊക്കെയാണ്?

13. കൂടിൽ വ്യവസായങ്ങളുടെ ഏതെങ്കിലും രണ്ട് സവിശേഷതകൾ എഴുതുക.

14. സ്ഥിരം സ്ഥാപനമുള്ള ചില്ലറ വ്യാപാരികൾ എന്നതുകൊണ്ട് അർത്ഥമാക്കുന്നതെന്താണ് ?

III. 15 മുതൽ 20 വരെ ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും 3 എണ്ണത്തിന് ഉത്തരമെഴുതുക. 3 സ്കോർ വീതം. (3 × 3 = 9)

15. സഹകരണ സംഘത്തിന്റെ സവിശേഷതകൾ ചുരുക്കി വിവരിക്കുക.

16. പോതു കോർപ്പറേഷനുകളുടെ ഏതെങ്കിലും മൂന്ന് സവിശേഷതകൾ എഴുതുക.

17. Write a short note on Prospectus.
18. This source of finance is otherwise known as 'Ploughing back of Profit' or 'Self Finance'. Name the source of finance mentioned here. Explain.
19. Small business units in India are facing many problems. Briefly explain any three such problems.
20. Write any three differences between International business and Domestic business.

IV. Answer any 4 questions from 21 to 30. Each carries 4 scores. (4 × 4 = 16)

21. There are various hindrances in the exchange process of goods and services. Briefly explain the hindrances and removing activities.
22. Match the following :
- | | | |
|--------------------------|---|-------------------------------|
| (a) Sole proprietorship | - | Artificial person |
| (b) Joint stock company | - | One man one vote |
| (c) Co-operative society | - | Mutual agency |
| (d) Partnership | - | Controlled by a single person |
23. Describe Government Company. Give two examples.
24. What are the important functions of Commercial Banks ?
25. Write a short note on the concept of outsourcing of services.

17. പ്രോസ്പെക്ടിസിനെ കുറിച്ച് കുറിപ്പ് തയ്യാറാക്കുക.

18. ഈ ധന സ്രോതസ്സ് "ലാഭം ബിസിനസിൽ ഇറക്കൽ" എന്നും 'സ്വധനം ഉപയോഗിക്കൽ' എന്നും അറിയപ്പെടുന്നു. ഇവിടെ പരാമർശിച്ച ധനസ്രോതസ്സ് കണ്ടെത്തി വിശദീകരിക്കുക.

19. ഇന്ത്യയിലെ ചെറുകിട ബിസിനസ് സ്ഥാപനങ്ങൾ പലവിധ പ്രശ്നങ്ങൾ അഭിമുഖീകരിക്കുന്നു. അത്തരം മൂന്ന് പ്രശ്നങ്ങൾ ചുരുക്കി വിവരിക്കുക.

20. അന്തർദേശീയ ബിസിനസും ആഭ്യന്തര ബിസിനസും തമ്മിലുള്ള ഏതെങ്കിലും മൂന്ന് വ്യത്യാസങ്ങൾ എഴുതുക.

IV. 21 മുതൽ 30 വരെ ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും 4 എണ്ണത്തിന് ഉത്തരമെഴുതുക. 4 സ്കോർ വീതം. (4 x 4 = 16)

21. ഉൽപ്പന്നങ്ങളും സേവനങ്ങളും ഉപഭോക്താവിന് ലഭ്യമാക്കുന്നു പ്രക്രിയയിൽ വിവിധ തടസ്സങ്ങൾ ഉണ്ട്. അത്തരം തടസ്സങ്ങളും അവയ്ക്കുള്ള പരിഹാരമാർഗങ്ങളും ചുരുക്കി വിവരിക്കുക.

22. ചേരുമ്പടി ചേർക്കുക :

- (a) ഏകാംഗ വ്യാപാരം - കൃത്രിമ വ്യക്തി
- (b) ജോയിന്റ് സ്റ്റോക്ക് കമ്പനി - ഒരു അംഗത്തിന് ഒരു വോട്ട്
- (c) സഹകരണ സംഘം - പരസ്പര പ്രാതിനിധ്യം
- (d) പങ്കാളിത്ത ബിസിനസ് - ഒരു വ്യക്തിയുടെ നിയന്ത്രണം.

23. ഗവൺമന്റ് കമ്പനിയെ കുറിച്ച് വിവരിക്കുക. രണ്ട് ഉദാഹരണങ്ങൾ നൽകുക.

24. വാണിജ്യ ബാങ്കുകൾ നിർവ്വഹിക്കുന്ന പ്രധാന ധർമ്മങ്ങൾ ഏതൊക്കെയാണ്?

25. പുറംകരാർ സേവനം എന്ന ആശയത്തെ അടിസ്ഥാനമാക്കി ഒരു ലഘു കുറിപ്പ് തയ്യാറാക്കുക.

26. Explain any four types of Warehouses operating in our country.
27. What do you mean by discretionary responsibility of business ? Give two examples.
28. Memorandum of Association of a company contains different clauses. List out and explain any four such clauses.
29. Write any four differences between Shares and Debentures.
30. Explain the term 'Contract Manufacturing'. Write any three advantages of it.
- V. Answer any 5 questions from 31 to 40. Each carries 5 scores. (5 × 5 = 25)**
31. The activities which assist trade are called auxiliaries to trade. State any five of such activities.
32. Mr. Manu and Mr. Antony proposed to start a partnership business. Their advocate advised them to prepare a partnership deed in order to avoid future conflicts. As a commerce student, suggest any five matters to be included in partnership deed.
33. I am a large company having business operations in a number of countries. Who am I ? Briefly explain any four of my features.
34. Mr. Rahim is the single owner of a stationery shop. His shop is closed after the sudden death of Rahim. Which form of business organisation is this ? Write any four features of this form of organisation.
35. 24 hours 365 days a year banking service is possible through e-banking. State any three benefits of e-banking to customers and two benefits to banks.

26. നമ്മുടെ രാജ്യത്ത് പ്രവർത്തിക്കുന്ന ഏതെങ്കിലും നാല് തരം സംരക്ഷണ ശാലകളെ കുറിച്ച് വിശദമാക്കുക.
27. ബിസിനസിന്റെ വിവേചനപരമായ സാമൂഹിക ഉത്തരവാദിത്വം എന്നാലെന്താണ്? രണ്ട് ഉദാഹരണങ്ങളെഴുതുക.
28. ഒരു കമ്പനിയുടെ മെമ്മോറാണ്ടം ഓഫ് അസോസിയേഷൻ വിവിധ വകുപ്പുകളായാണ് തയ്യാറാക്കുന്നത്. അത്തരം നാല് വകുപ്പുകൾ വിശദീകരിക്കുക.
29. ഓഹരികളും കടപത്രങ്ങളും തമ്മിലുള്ള ഏതെങ്കിലും നാല് വ്യത്യാസങ്ങളെഴുതുക.
30. 'കരാർ അടിസ്ഥാനത്തിലുള്ള ഉൽപ്പാദനം' എന്ന പദം വിശദീകരിക്കുക. അതിന്റെ മൂന്ന് ഗുണങ്ങൾ എഴുതുക.

V. 31 മുതൽ 40 വരെ ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും 5 എണ്ണത്തിന് ഉത്തരമെഴുതുക. 5 സ്കോർ വീതം. (5 x 5 = 25)

31. കച്ചവടത്തെ സഹായിക്കുന്ന പ്രവർത്തനങ്ങളാണ് വ്യാപാര അനുബന്ധ പ്രവർത്തനങ്ങൾ. ഏതെങ്കിലും അത്തരം അഞ്ച് പ്രവർത്തനങ്ങൾ വിവരിക്കുക.
32. ശ്രീ. മനുവും ശ്രീ. ആന്റണിയും ചേർന്ന് ഒരു പങ്കാളിത്ത സ്ഥാപനം ആരംഭിക്കുവാൻ തീരുമാനിച്ചു. ഭാവിയിലുണ്ടായേക്കാവുന്ന തർക്കങ്ങൾ ഒഴിവാക്കുന്നതിനായി ഒരു പങ്കാളിത്ത പ്രമാണം തയ്യാറാക്കുവാൻ അവരുടെ വക്കീൽ ഉപദേശിച്ചു. ഒരു കോമേഴ്സ് വിദ്യാർത്ഥിയെന്ന നിലയിൽ പങ്കാളിത്ത പ്രമാണത്തിൽ ഉൾപ്പെടുത്തേണ്ട ഏതെങ്കിലും അഞ്ച് വിവരങ്ങൾ നിർദ്ദേശിക്കുക.
33. വിവിധ രാജ്യങ്ങളിൽ ബിസിനസ് പ്രവർത്തനങ്ങളുള്ള ഒരു കമ്പനിയാണ് ഞാൻ. ഞാൻ ആരാണ്? എന്റെ ഏതെങ്കിലും നാല് സവിശേഷതകൾ ചുരുക്കി വിവരിക്കുക.
34. ഒരു സ്റ്റേഷനറി കടയുടെ ഉടമയാണ് ശ്രീ. റഹീം. പെട്ടെന്നുണ്ടായ അദ്ദേഹത്തിന്റെ മരണം മൂലം സ്ഥാപനം അടച്ചു പുട്ടേണ്ടി വന്നു. ഇവിടെ പരാമർശിച്ച ബിസിനസ് രൂപം ഏതാണ്? ഈ ബിസിനസ് സംരംഭത്തിന്റെ മറ്റു നാല് സവിശേഷതകൾ എഴുതുക.
35. തുടർച്ചയായ 24 മണിക്കൂർ 365 ദിവസം ബാങ്കിംഗ് സേവനം ഇ-ബാങ്കിംഗിലൂടെ സാധ്യമാണ്. ഇ-ബാങ്കിംഗിലൂടെ ഇടപാടുകാർക്ക് ലഭിക്കുന്ന മൂന്ന് നേട്ടങ്ങളും ബാങ്കിന് ലഭിക്കുന്ന രണ്ട് നേട്ടങ്ങളും പ്രസ്താവിക്കുക.

36. Write any five differences between traditional business and e-business.
37. Prepare a seminar report on "role of business in environmental protection".
38. A business organization must be responsible to different interest groups. How the business imparts its responsibility to various interest groups.
39. Memorandum of Association and Articles of Association are the two important documents of a company. Write any five differences between these two documents.
40. This retailer operates on the principle of self service which retail shop is referred here ? State any four advantages.

VI. Answer any 2 questions from 41 to 44. Each carries 8 scores. (2 × 8 = 16)

41. What do you mean by industry ? Briefly explain its major categories with example.
42. Describe Private Company. List out the privileges of a private company over a public company.
43. This is a form of contract or agreement under which one party agrees to pay an amount of money to another party to good the loss or damage as a result of an uncertain event. Identify the concept referred here and explain its principles.
44. Explain chain stores. List out any six features of chain stores.

- 36. പരമ്പരാഗത ബിസിനസ്സും ഇ-ബിസിനസ്സും തമ്മിലുള്ള ഏതെങ്കിലും അഞ്ച് വ്യത്യാസങ്ങൾ എഴുതുക.
- 37. 'പരിസ്ഥിതി സംരക്ഷണത്തിൽ ബിസിനസിന്റെ പങ്ക്' എന്ന വിഷയത്തിൽ ഒരു സെമിനാർ റിപ്പോർട്ട് തയ്യാറാക്കുക.
- 38. ഒരു ബിസിനസ് സ്ഥാപനം വ്യത്യസ്ത തൽപ്പര കക്ഷികളോട് സാമൂഹിക ഉത്തരവാദിത്വം ഉള്ളവയായിരിക്കണം. ബിസിനസ് എങ്ങനെയാണ് വ്യത്യസ്ത തൽപ്പര കക്ഷികളോടുള്ള ഉത്തരവാദിത്വം നിറവേറ്റുന്നത്?
- 39. മെമ്മോറാണ്ടം ഓഫ് അസോസിയേഷനും ആർട്ടിക്കിൾസ് ഓഫ് അസോസിയേഷനും കമ്പനിയുടെ പ്രധാനപ്പെട്ട പ്രമാണങ്ങളാണ്. ഇവ തമ്മിലുള്ള അഞ്ച് വ്യത്യാസങ്ങൾ എഴുതുക.
- 40. ഈ ചില്ലറ വ്യാപാര സ്ഥാപനം സ്വയം സേവന മാതൃകയിലാണ് പ്രവർത്തിക്കുന്നത്. ഏത് ചില്ലറ വ്യാപാര സ്ഥാപനമാണിത്? ഏതെങ്കിലും നാല് ഗുണങ്ങൾ വിവരിക്കുക.

VI. 41 മുതൽ 44 വരെ ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും 2 എണ്ണത്തിന് ഉത്തരമെഴുതുക. 8 സ്കോർ വീതം. (2 x 8 = 16)

- 41. വ്യവസായം എന്നാലെന്താണ്? വ്യവസായത്തിന്റെ പ്രധാനപ്പെട്ട തരം തിരിവുകൾ ഉദാഹരണ സഹിതം ചുരുക്കി വിവരിക്കുക.
- 42. സ്വകാര്യ കമ്പനി എന്തെന്ന് വിശദീകരിക്കുക. പൊതു കമ്പനികളിൽ നിന്നും വ്യത്യസ്തമായി സ്വകാര്യ കമ്പനികളുടെ വിശേഷാധികാരങ്ങൾ വിശദീകരിക്കുക.
- 43. ഒരു വ്യക്തി മറ്റൊരു വ്യക്തിക്ക് ഭാവിയിലുണ്ടായേക്കാവുന്ന നഷ്ടം പരിഹരിക്കാൻ എന്നുള്ള ഉടമ്പടി അല്ലെങ്കിൽ കരാർ ആണിത്. ഇവിടെ പരാമർശിച്ച ആശയം തിരിച്ചറിയുക. അതിന്റെ അടിസ്ഥാന തത്വങ്ങൾ വിശദീകരിക്കുക.
- 44. ശ്രംഖലാ സ്റ്റോർ എന്തെന്ന് വിശദീകരിക്കുക. ഏതെങ്കിലും ആറ് സവിശേഷതകൾ എഴുതുക.

